
Petrolün Tarihi

Bitüm her ne kadar pek eski zamanlar-
danberi malûm ise de petrol bir endüstri
olarak ticarî bir metotla ışık yapan gaz ya-
ğının muvaffakiyetle tasfiyesi ve petrolün son-
dajla aranmasiyle başlar. Bu olaylar Ondoku-
zuncu Yüzyılın ortalarında, daha katî bir ifa-
de ile, 1838 de Fransa'da Selligue'in bitümlü
şistlerden, 1848 de James Young'in kömürden
gazyağı elde etmeleri ve 1859 da Titusuille de
Drake tarafından ilk petrol kuyusunda ham
petrol bulunmasıyle, olmuştur. Yirminci Yüz-
yılın başlarında otomobil el'an nadir görüldü-
ğünden bu tarihe kadar geçen elli senede pet-
rol endüstrisinin mamulâtı gazyağı ve iptidaî
makina yağlarından ibaret bulunmakta idi.
Ham petrolden yalnız gazyağı çıkarılmakta ve
tasfiye esnasında tebahhur edip uçan benzin
gazlan faidesiz, faidesizden daha fazla, tehli-
keli ve bertaraf edilmesi gereken kısım te-
lâkki edilmekte idi. Bununla beraber dünya
petrol istihsali Asrımızın başında senede 20
milyon tonu bulmuştur. Fakat dev adımla -
riyle ilerleme otomobil, kamyon ve uçakların
süratli inkişâfiyle olmuştur. 1947 senesi dün-
ya ham petrol istihsali 420 milyon tonu bulmuş
olduğu halde ihtiyaca kâfi gelmemektedir.

35 sene evvel istihsal edilen ham petrolün
%13 ü benzin olarak satılmakta iken bugün
ham petrolün %50 den fazlası benzin olarak
otomobil ve tayyarelerde kullanılmaktadır.
Eğer tasfiye metotları başarılı yenilikler bul-
mamış olsa idi ham petrol istihsalinin zikredi-
len muazzam artışı bile bugünkü medeniyetin
icabettirdiği akaryakıt ihtiyacını karşılamak-
tan çok uzak bulunacaktı. Bu yönde elde edi-
len en dikkate değer basan Amerika'da Burtbn
tarafından «Cracking» usulü tasfiyenin ticarî
bir vaziyete getirilmesi olmuştur. Bu metotla
tebahhur noktaları yüksek olan ham petrol
müştakları ısıtılarak benzine irca edilebiliyor ve
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bu suretle ham petrolden elde edilen benzi-
nin nispeti arttırılıyordu. Tayyareciliğin inki-
şafı yalnız benzin nispetinin artmasını değil,
elde edilen benzinin yüksek oktanlı olmasını
icabettirdi. İncelemeler, evvelce zararlı telâkki
edilen aromatik unsurların bilâkis faideli ol-
duğunu gösterdi. Midgley ve Boyd'un benzine
az miktarda kurşunlu tetraetyl ilâve edildiği
vakit oktan sayısının arttığı hususundaki mü-
şahede ve keşifleri tasfiye sanatının ilerleme-
sinde kaydedilen faideli yeniliklerin başlıca-
larındandır.

Diğer taraftan petrolün keşfi hususunda
mühim adımlar atılmıştır. 1859 da Drake'in 69
ayak (21 metre) derinliğindeki kuyudan 1947
de bitirilen Superior kumpanyasının 17823
ayak (5432 m.) derinliğindeki kuyusuna va-
rabilmek için arada geçen 88 sene zarfında del-
me sanatı, delme makinaları bu sayılarla mu-
vazi terakkiler kaydetmişlerdir. Kablo siste-
miyle başlıyan sondajcılık Teksas'da Spindle-
toz'da Rotari sistemini tecrübe etmiş ve son 25
sene zarfında Rotari, yavaş yavaş rüchan ka-
zanarak bugün sahaların çoğunda, bilhassa
derin kuyularda kullanılan yegâne metot ol-
muştur. Petrol jeolojisi ancak Ondokuzuncu
Yüzyılın sonlarına doğru Rogers, I. C. White,
Orton, Höfer gibi öncülerin müşahedeleriyle
ortaya konan «Antiklinal» nazariyesiyle baş-
lamış sayılabilir. Bir müddet «Antiklinal na-
zariyesi» jeologlar meyanında sihirli bir terkip
vasfını taşıdı ve senelerce sahralarda jeologla-
rın başlıca kaygusu antiklinal aramak oldu.
Zaman geçtikçe bazı müteşebbislerin bu na-
zariyeye dayanmadan açtıkları kuyularda pet-
rol çıkması dikkati çekti ve petrol faaliyetinin
ilk heyecanlı devrelerine sahne olan Pennsyl-
vannia'da Oil Creek durumu da hatırlanarak
«Antiklinal» nazariyesinin tadiline lüzum ha-
sıl oldu. Her ne kadar «Antiklinal» fikri petrol
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sahalarının tespitinde en mühim âmil olarak
kalmakta devam ettiyse de yerini daha şümul-
lü olan «Struktur» nazariyesine bıraktı. Fil-
hakika Struktur konsepsiyonu altına antikli-
nal ve domlardan başka petrol terakümüne fır-
sat veren «Terras» lar, «Burun» lar, kapalı
faylar, kuru senklinaller, diskordanslar, adese-
ler, petrografik vasıfların değişmesi ithal edi-
lebiliyordu. Bunların haricinde son zamanlar-
da tektonik hareketlerin zamanları ve bil-
hassa sedimantasyon şartlan petrol jeologları-
nın zihinlerinde en ön plâna gelmiş bulun-
maktadır.

Petrol jeologlarının müşküllerini hallet-
mek için son 25 sene içinde mikropaleontoloji
ve jeofizik gittikçe mükemmelleşerek petrol
arayıcıların sağ ve sol kolları vaziyetinde bu-
lunmaktadırlar. İlk devirlerde bir jeologdan
yalnız fikri istenirken, sonraları fikrine mes-
net olacak tafsilâtlı haritalar istenmeğe ve da-
ha sonraları bununla da iktifa edilmiyerek
mikropaleontolojik etütlere dayanan yeraltı
mukayeseleri gravimetri ve sismik çalışmaları
birleştiren jeofizik incelemeler talep edilmeğe
başlandı. Frederick Clapp ilk müşavir petrol
jeologu bürosunu 1908 de Pittsburg'da açtığı
vakit, bir çok kimseler cesaretini takdir et-

mekle beraber, bu yolda hayatım kazanabile-
ceğine şüphe etmişlerdi. Halbuki Clapp ölün-
ceye kadar kendisine vâki olan talepleri is'af
edemiyecek kadar meşgul olduğu gibi, bu yüz-
deri geçinenlerin sayısı çoğaldı. Frederick
Clapp'in son vazifesinin Türkiye'de olduğunu
istidraten kaydetmek yerinde olur. Diğer ta-
raftan petrol jeologlarının sayısı arttıkça bir
cemiyet kurulmasına karar verildi. Amerika

Petrol Jeologları Cemiyeti 1917 de kurulduğu
vakit 98 âzası vardı. 30 sene sonra yani 1947
sonunda bu demeğin üye adedi 571 i, Birleşik
Devletler haricinde 50 yi mütecaviz memleket-
lere dağılmış olarak 5519 sayısını bulmakta
idi.

Petrolün artmakta olan önemini dünya
petrol istihsalinin seyri en beliğ bir surette
ifade eder. 1859 da 1000 tonu bulmıyan dünya
istihsali 1947 de 428 milyon tonu geçmiştir. İli-
şik l numaralı grafik bu durumu ve petrol

Hatlarındaki temevvüçleri gösterdiği gibi 2
numaralı grafik de bu istihsalin dünyanın
muhtelif bölgelerindeki yayılışım göstermek-
tedir. Bundan petrol siklet merkezinin, Orta
Sarka intikal etmekte olduğu müşahede edil-
mektedir.
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